
Indicação Nº 2180/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo 
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo 
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito 
Municipal, a necessidade de 
Implantação do “Circuito Municipal de 
Cicloturismo

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo 
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de 
Implantação do “Circuito Municipal de Cicloturismo

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O cicloturismo é uma modalidade de turismo sustentável que promove 
não apenas a prática esportiva e a mobilidade ativa, mas também o 
desenvolvimento econômico e social das comunidades por onde passa. A 
implantação de um Circuito Municipal de Cicloturismo em Itapevi representa uma 
iniciativa estratégica que alia qualidade de vida, preservação ambiental e 
fomento ao turismo local.

Itapevi possui características geográficas e ambientais propícias para o 
cicloturismo, como áreas de natureza preservada, vias rurais, trilhas e pontos de 
interesse cultural e histórico que podem ser integrados em um roteiro ciclístico 
planejado e seguro. Além disso, a cidade já demonstra crescente adesão ao uso 
da bicicleta como meio de lazer e transporte.

Com um circuito estruturado, sinalizado e promovido adequadamente, 
será possível:

 Incentivar o turismo regional, gerando renda para pequenos 
empreendedores locais, como comércios, pousadas e restaurantes;

 Estimular a prática de atividades físicas ao ar livre, contribuindo para a 
saúde da população;

 Valorizar o patrimônio natural e cultural do município;
 Promover a educação ambiental e a consciência ecológica;

In
di

ca
çã

o 
N

º 
21

80
/2

02
5 

- 
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

08
0/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5 
11

:0
3 

- 
. P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 3

Y
45

-4
3A

B
-H

R
J5

-7
G

V
H



 Integrar Itapevi a rotas maiores de cicloturismo da região metropolitana e 
do estado.
Nesse sentido, solicitamos que sejam realizados estudos técnicos e 

consultas públicas para definir os trajetos mais adequados e os investimentos 
necessários para viabilizar a criação do circuito, garantindo a segurança dos 
ciclistas e a participação da comunidade local.

Certo de contar com o apoio dos nobres pares e do Executivo Municipal 
para esta proposta, reitero votos de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS
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Câmara Municipal de Itapevi, 24 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3Y4543ABHRJ57GVH, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 3Y45-43AB-HRJ5-7GVH
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